
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� �  �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de Polícia Civil
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Convênio 009/2024.
PARTES: A Secretaria de Estado de Polícia Civil do Rio de Janeiro
(SEPOL) e a Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro.
OBJETO: Constitui objeto do presente CONVÊNIO estabelecer parce-
ria entre os PARTÍCIPES, na execução dos procedimentos necessá-
rios ao funcionamento do Núcleo de Saúde Mental da Polícia Civil,
para viabilizar a assistência multiprofissional, no campo da Saúde
Mental, aos policiais em atividade na SEPOL, de acordo com o Plano
de Trabalho devidamente aprovado pelos convenentes, que passa a
fazer parte integrante deste Termo de Convênio, independente da
transcrição.
PRAZO: O presente TERMO DE CONVÊNIO vigorará por 60 (sessen-
ta) meses, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial. Caso
a execução do acordo se restar inatingível o objetivo principal da pac-
tuação, ou seja, as metas estabelecidas na avença, o convênio po-
derá ser prorrogado por 60 (sessenta) meses, desde que suficiente-
mente demonstradas as razões determinantes para a sua extensão.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá repasse de recursos
financeiros, devendo as partes se responsabilizarem pelos recursos
necessários à execução das atividades inerentes ao presente CON-
VÊNIO, dentro das perspectivas e normativas vigentes.
DATA DA ASSINATURA: 2 9 / 11 / 2 0 2 4 .
FUNDAMENTO: Processo SEI-360343/000239/2022.

Id: 2612340

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A 2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE POLÍCIA CIVIL, situada na Rua do Lavradio, 162, 1º an-
dar, Centro, RJ, e-mails dgcc.dlca@pcivil.rj.gov.br e licitacao.se-
pol@outlook.com, torna público que fará realizar no Portal de Com-
pras SIGA, no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, a licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
TIPO: Menor preço por item.
DATA LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 13:00
horas do dia 30 de dezembro de 2024.
DATA DO PREGÃO: 30 de dezembro de 2024, às 13:10 horas.
O B J E TO : Aquisição de mídias de armazenamento portátil, em forma
de pen drive, DVDs e DVD´s-DL.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 183.981,56 (cento e oitenta e três
mil, novecentos e oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos).
PROCESSO Nº SEI-360343/000159/2023.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.policiacivil.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br.

Id: 2612579

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Termo de Contrato nº 180/2024
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombei-
ros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ESAFI - ES-
COLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA.
O B J E TO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 03
VAGAS PARA O CURSO: ESOCIAL NO ÂMBITO DA ADM. PÚBLICA:
PRÁTICA E DEMONSTRAÇÃO NO AMBIENTE OFICIAL, a serem
executados nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses,
contado da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas.
VALOR TOTAL: R$ 9.693,000 (Nove mil seiscentos e noventa e três
reais).
DATA DA ASSINATURA: 2 8 / 11 / 2 0 2 4
GESTOR TÉCNICO OPERACIONAL: MAJ BM LEONARDO VIANA
TRANCOSO, RG.35.694
MEMBROS: CAP BM CAIO GUEDES DA SILVA, RG: 46.082 e CAP
BM WILLIAN GUEDES DA SILVA, RG: 46.085.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270006/014547/2024

Id: 2612444

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 184/2024
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bom-
beiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ALTO VALE
MOTORHOME E TRAILER LTDA
O B J E TO : Ata de registro de preços para eventual aquisição POSTO
DE GUARDA VIDAS MÓVEL.
VA L O R : Vencedora com o valor unitário de R$ 54.166,66 (cinquenta e
quatro mil, cento e sessenta e seis reais e sessenta e seis centa-
vos).
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de
12 (doze) meses, contados a partir da data de publicação deste ins-
trumento no DOERJ.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270121/000264/2023, P.E 147/23.

Id: 2612687

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo de Apostilamento nº 98/2022.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa GEOMETRIE PRO-
JETOS E SERVIÇOS DE URBANISMO E ARQUITETURA LTDA.
O B J E TO : reajuste dos valores do contrato nº 98/2022, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços relativos
à elaboração de Estudos e Projetos de Arquitetura e de Engenharia,
compreendendo elaboração dos projetos legais e executivos e apro-
vação pelos órgãos responsáveis, visando à futura execução de re-
forma das instalações prediais dos principais Complexos Prediais do
CBMERJ.
VA L O R : Este termo tem o valor total de R$ 102.132,40 (cento e dois
mil, cento e trinta e dois reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: A contar da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2024.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270006/013081/2024.

Id: 2612643

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/24
O B J E TO : Registro de preços para aquisição de medicamento ranibi-
zumabe.
DATA DE ABERTURA: 19/12/2024, às 09h.
DATA ETAPA DE LANCES: 19/12//2024, às 09h30min.

VALOR ESTIMADO: R$ 464.543.80 (quatrocentos e sessenta e qua-
tro mil, quinhentos e quarenta e três reais e oitenta centavos).
PROCESSO Nº SEI-270006/009071/2024.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br ou www.cbmerj.rj.gov.br/licitações, podendo ser
retirado, de forma impressa, na Coordenação de Licitações e Contra-
tos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª
a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00
horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-3085 ou pelo e-mail: lici-
ta.sedec@gmail.com.

Id: 2612616

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 175/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 161/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa ONCOVIT DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS LTDA (vencedora dos itens 01 e 02).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamento (DA-
SATINIBE 20 MG E DASATINIBE 100 MG).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.096.459,50 (um milhão, noventa
e seis mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centa-
vos)
PRAZO: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 01
(um) ano, contado a partir do 1º (primeiro) dia útil subsequente à data
de divulgação no PNCP.
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO: Se regerá pelas normas da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO Nº SEI-080017/000742/2022.

Id: 2612599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
E X T R ATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 159/2024.
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 105/2024.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Saúde do Rio de Janeiro, e a empresa PONTUAL FARMACEU-
TICA NR 2006 LTDA (vencedora do item 01).
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos (CLO-
RIDRATO DE ALECTINIBE 150 MG).
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 4.071.253,76 (quatro milhões, se-
tenta e um mil duzentos e cinquenta e três reais e setenta e seis
centavos)
PRAZO: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 01
(um) ano, contado a partir do 1º (primeiro) dia útil subsequente à data
de divulgação no PNCP.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO: Se regerá pelas normas da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021.
PROCESSO Nº SEI-080001/015859/2024.

Id: 2612598

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 065/2024.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO pela SECRETARIA DE ES-
TADO DE SAÚDE e a T.P.S DOS SANTOS SERVIÇOS E EVENTOS
LT D A .
O B J E TO : Prestação de Serviço de Alimentação para atender a Co-
ordenação ee Administração e Logística.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 04/12/2024 a 03/12/2025,
conforme publicação do contrato no PNCP.
VALOR TOTAL: R$ 304.940,00 (trezentos e quatro mil novecentos e
quarenta centavos) considerando o prazo total da vigência.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no endereço
eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes/.
PROCESSO Nº SEI-080001/012412/2024.

Id: 2612601

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 04/12/2024

PÁGINA 36 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 061/2024.

Onde se lê:
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quaro) meses, a contar de 28/11/2024 a
27/11/2025, conforme publicação do contrato no PNCP.

Leia-se:
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 28/11/2024 a 27/11/2025,
conforme publicação do contrato no PNCP.

Id: 2612600

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO.
DOADOR: Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF sob nº
42.498.717/0001-55.
D O N AT Á R I O : Município de Campo dos Goytacazes, CNPJ sob o nº
2 9 . 11 6 . 8 9 4 / 0 0 0 1 - 6 1 .
O B J E TO : 01 (um) Kit de informática.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2024.
PROCESSO: Nº SEI-080001/006468/2023.

Id: 2612602

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº
01/2024.
PA R T E S : Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-55 e o
INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE CARLOS CHA-
GAS, inscrito no CNPJ nº 42.590.091/0001-02.
O B J E TO : A concessão de campo de prática em pós-graduação para
até 03 (três) pós-graduandos em angiologia/cirurgia vascular e endo-
vascular, por ano, em sistema de rodízio quadrimestral, no Instituto
Estadual de Cardiologia Aluízio de Castro (IECAC). Além dos já acor-
dados no TCT 01/2024 de até 72 pós-graduandos, por ano, de cirur-
gia geral e oncológica, no Hospital Estadual Azevedo Lima (HEAL);
até 06 pós-graduandos, por ano, de anestesiologia, em sistema de ro-
dízio em cada unidade: (IECAC - Instituto Estadual de Cardiologia
Aluizio de Castro, HMAE-Hospital Estadual da Mae de Mesquita e
HEMHS-Hospital Estadual da Mulher Heloneyda Studart); e até 05
alunos por ano em pós-graduação de cirurgia endócrina e metabólica
no Instituto Estadual de Diabetes e Endocrinologia Luiz Capriglione -
IEDE.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura do Termo de Cooperação
Técnica 01/2024 com vigência de 60 meses.
DATA DA ASSINATURA DO TCT 01/2024: 11 de janeiro de 2024.
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de dezembro de 2024.
S I G N AT Á R I O S : FERNANDA MORAES DANIEL FIALHO RODRI-
GUES, ID: 31375243, e o PROF. RICARDO CAVALCANTI RIBEIRO,
Presidente e representante legal da instituição, portador da carteira de
identificação nº 52.46312-6, expedida pelo CRM-RJ, e inscrito no CPF
sob nº 509.225.157-91.
FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Processo nº SEI-
080001/006617/2023.

Id: 2612377

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE
SANÇÕES DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO
GNOSIS, CNPJ nº 10.635.117/0001-03, da decisão de primeira instân-
cia administrativa no processo apuratório SEI-080001/005949/2021,
acerca da Gestão, Operacionalização e Execução no Hospital Esta-
dual da Mulher Heloneida Studart , regido pelo Contrato de Gestão nº
006/2018, que: "... aplico o valor total da multa em R$ 4.595,00 (qua-
tro mil, quinhentos e noventa e cinco reais), em respeito ao princípio
da razoabilidade e proporcionalidade, bem como ao limite máximo de
5% (cinco por cento) estipulados nos contratos de gestão.

Id: 2612603

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO
DOS LAGOS RIO, CNPJ nº. 07.813.739/0001-61, da APLICAÇÃO,
em primeira instância administrativa da sanção de MULTA no valor de
R$ 7.575,00 (sete mil quinhentos e setenta e cinco reais), no proces-
so apuratório SEI-080001/002415/2022, acerca da Gestão, Operacio-
nalização e Execução da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Cam-
pos de Goytacazes, regido pelo Contrato de Gestão nº 023/2018.

Id: 2612604

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE SANÇÕES
DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a Organização Social de Saúde Instituto dos Lagos Rio,
inscrita no CNPJ sob o nº 07.813.739/0001-61, da decisão de primeira
instância administrativa no processo apuratório SEI-
080001/024605/2021, acerca da Gestão, Operacionalização e Execu-
ção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Magé, regido pelo Con-
trato de Gestão nº 012/2018, que: "...aplico o valor total da multa em
R$ 6.700,00 ( seis mil e setecentos reais), em respeito ao princípio da
razoabilidade e proporcionalidade, bem como ao limite máximo de 5%
(cinco por cento) estipulados nos contratos de gestão.

Id: 2612605

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

ASSESSORIA TÉCNICA DE PROCESSAMENTO DE
SANÇÕES DAS OSS

AV I S O

DÁ CIÊNCIA a ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE AÇÕES PRÁTICAS E
PROCEDIMENTO NA ÁREA DA SAÚDE - INSTITUTO SOLIDÁRIO,
CNPJ nº 05.866.443/0001-83, da decisão de primeira instância admi-
nistrativa no processo apuratório SEI-080001/024258/2022, acerca da
Gestão, Operacionalização e Execução no Complexo de Saúde da
Penha , regido pelo Contrato de Gestão nº 002/2019, que: "... aplico o
valor total da multa em R$ 4.575,00 (quatro mil quinhentos e setenta
e cinco reais), em respeito ao princípio da razoabilidade e proporcio-
nalidade, bem como ao limite máximo de 5% (cinco por cento) es-
tipulados nos contratos de gestão

Id: 2612606

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 051/2022.
PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A (IVB) e DIAG PRIME CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência contratual para utilização
do saldo restante do objeto do Contrato nº 051/2022.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 204.800,00 (duzentos e quatro mil e oitocentos
reais).
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2024.
PROCESSO IVB N° SEI-080005/001246/2022.

Id: 2612685

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTR U M E N TO : Ata de Registro de Preços n° 005/2024.
O B J E TO : Aquisição de kits analíticos.
PA R T E S : Instituto Vital Brazil S.A e LIFE TECHNOLOGIES BRASIL
COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LTDA (CNPJ nº 63.067.904./0005-88).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir do dia desta publicação.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2024.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico SRP nº 015/2024.
NÚMERO DE ITENS: 03 (três) itens registrados.
ITENS REGISTRADOS: Item 4 - reagente preparado, apresentacao:
kit, analise: proteínas totais, metodo: bradford. Código do Item:
6810.381.0155 (ID - 89109);
Item 5 - reagente proteinas totais, metodo: colorimetria, aplicacao: de-
terminacao proteinas totais, apresentacao: teste, forma fornecimento:
embalagem 1 litro. Código do Item: 6810.436.0003 (ID - 180787). In-
formações complementares: 3 unidades referem-se a 3 kits; e
Item 6 - conjunto reagente, descricao quimica: substrato de quimio-
luminescente, composicao: peroxido de hidrogenio e luminol, aspecto:
liquido, aplicacao: teste, fornecimento: 100 ml, forma fornecimento:
frasco. Código do Item: 6860.111.0043 (ID - 180809). Informações
complementares: 5 unidades referem-se a 5 kits.
VA L O R ES UNITÁRIOS REGISTRADOS: Item 4 - R$ 744,63 (setecen-
tos e quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos), Item 5 - R$
1.277,93 (um mil, duzentos e setenta e sete reais e noventa e três
centavos) e Item 6 - R$ 3.346,70 (três mil, trezentos e quarenta e
seis reais e setenta centavos).
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 21.311,92 (vinte e um mil, trezen-
tos e onze reais e noventa e dois centavos).
FISCAIS: Valmir Ferreira Valadares - ID: 4276542-0 e Jailson Umbe-
lino Freire Claudio Machado - ID: 2697722-2.
G E S TO R : Jorge Luis Coelho Mattos - ID: 2698893-3.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-080004/000438/2024.

Id: 2612681

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

E X T R ATO S DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato n° 468/2024 decorrente da ARP nº
210/2023-C, PE n° 197/2023. PA R T E S : Fundação Saúde do Estado
do Rio de Janeiro e a empresa ESPECIFARMA COMERCIO DE ME-
DICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. O B J E TO :
AQUISIÇÃO DE INSUMOS VITAIS (SERRA GIGLE) - Item: 5, visando
suprir à demanda das unidades sob gestão da FSERJ. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, contados a partir da publicação do extrato no Diário
Oficial do Estado do Rio de Janeiro. VALOR TOTAL: R$ 2.848,00
(dois mil oitocentos e quarenta e oito reais). DATA DA ASSINATURA:
02/12/2024. F U N D A M E N TO : se regerá pelas normas da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de
04 de dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril


		2024-12-06T05:15:54-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




